Începând dela datul prezentei dispozițiuni, concursurile pentru stațiuni preoțești și învățătorești, publicări de licitațiuni și ori-ce alte edicte, numai după solvirea anticipativă la administr. tipografiei diecesane a taxelor de publicare, se vor publica în foaia diecesană „Biserica și Școala.“

Arad, din ședința Consistorială, ca senat epitropesc, ținută la 5/18 Iunie 1903.

Ioan I. Papp,
Episcop.

Contra alcoolismului.

Excelența sa D-l ministru de culte și instrucțiune publică a trimis tuturor inspectorilor școlari reg. un circular, prin care îi provoacă la luptă și organizarea luptei contra alcoolismului.

Budapesta, 24 Aprilie 1903.

Wlassics Gyula.

Protocolul

ședințelor adunării despărțământului protopopesc Buteni al Reuniunii învățătorilor români dela școalele populare confesionale ortodoxe din protopiatele aradane I—VII, ținute la 12/25 Apr. 1903, în comuna Bârsa.

Ședința I.

1. Intrunindu-se membrii despărțământului în biserică din loc, au asistat la chemarea Duhului sfânt, celebrată prin preoții Nicolae Costea și Ioan Popoviciu din loc. La fine părintele Ioan Popoviciu prin o cuvântare ocazională salută și binevintează pe învățătorii adunați — în numele comunei bisericesti.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb. **Dr. TRAIAN PUTICI**, inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru întregirea definitivă a postului de învățător la școala I (clasele I și II) gr.-or. română din comuna **Apateu** protopresbiteratul **Ienopolei**, se escrie concurs cu termin de alegere pe **6/19 Iulie** 1903.

Dotățiunea anuală împreună cu acest post este: 1) în bani gata 600 coroane; 2) 6 stângeni de lemne, din care are a se încălzi și sala de învățământ, 3) pentru conferințe 20 coroane; 4) pentru scripturistica 10 coroane; 5) cvartir liber cu un întreg intravilan bun; 6) dela înmormântări, unde va fi poftit, câte una cor.

Dela recurenți se pretinde ca până la ziua alegerii necondiționat să se prezinte în care-va Duminică ori sâmbătoare în sfânta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântările și rînduiala pretinsă în strana stângă.

Acei competenți cari au cunoștințe de note, ca să poată înființa și conduce cor vocal vor fi preferiți.

Beba-veche, la 3/16 Iunie 1903.

Dimitrie Blaga,
par. pres. com. par.

Ioachim Muntean,
notar.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protopop.

—□— BCU Cluj / Central University Library Cluj 1—3

Pentru îndeplinirea parochiilor de mai jos, se scrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, „Biserica și Școala.”